
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA A NOLEGGIO, CON POSA IN OPERA, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA N. 5015002 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A., DI N. 5 CAPNOGRAFI PER IL MONITORAGGIO TRANSCUTANEO PCO2 E SPO2, 
COMPRENSIVA DI FORNITURA TRIENNALE, IN SOMMINISTRAZIONE, DI MATERIALE DI CONSUMO PER LE ESIGENZE DELLA 
UOC DI PNEUMOLOGIA E DELLA UOC DI PEDIATRIA D’URGENZA – DITTA A. DE MORI S.P.A. – SPESA TOTALE € 121.999,53 
oltre IVA – CIG: B53D6BDE4A –  ESECUZIONE IMMEDIATA 

Il Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 
dell’istruttoria:

PREMESSO
 Che, con nota prot. n. 21306 del 11.10.2024, e successiva nota prot. n. 23564 del 11.11.2024 di 

rimodulazione del fabbisogno, il Responsabile della UOSID Bioingegneria ha trasmesso, la richiesta, munita 
del proprio parere favorevole nonché della Direzione Medica del P.O. Santobono e del Direttore del 
Dipartimento delle Specialità Pediatriche, con la quale il Direttore della UOC di Pneumologia ed il Direttore 
della UOC di Pediatria d’urgenza hanno richiesto la fornitura a noleggio, con posa in opera, di n. 5 capnografi 
per il monitoraggio transcutaneo pco2 e spo2, comprensiva di fornitura triennale, in somministrazione, di 
materiale di consumo, per un importo complessivo a base di gara di € 122.190,00 oltre iva, come di seguito 
specificato:

UOC Pneumologia
(Fabbisogno triennale)

UOC Pediatria D’Urgenza
(Fabbisogno triennale)

Apparecchiature in Noleggio
Capnografi 4 1

Materiale di Consumo in Somministrazione 
Bombole calibrazione 108 30
Clip Fissaggio 400 100
Kit membrane 108 40
Anelli fissaggio 32 mm 900 300
Gel Contatto 45 20

o Che, pertanto, in data 17.01.2025 è stata inoltrata una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 
P.A. aperta a tutti i fornitori abilitati, riportante il numero 5015002, per l’affidamento della fornitura in 
oggetto, di importo complessivo a base di gara di € 122.190,00 oltre iva, da aggiudicare secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

o Che, entro il termine stabilito è pervenuta un’unica offerta dalla Ditta A.DE MORI S.P.A.;
o Che, a seguito della verifica della regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla ditta 

partecipante, si è provveduto all’apertura dell’offerta tecnica;
o Che, con nota prot. n. 2807 del 04.02.2025, l’offerta tecnica è stata trasmessa al Direttore del Dipartimento 

delle Specialità Pediatriche per l’acquisizione delle valutazioni di competenza;
RILEVATO:
o Che, con nota prot. n. 4989 del 28.02.2025, l’organismo tecnico ha trasmesso il parere tecnico, con i 

relativi punteggi di qualità relativi all’offerta tecnica pervenuta, con il quale l’offerta presentata dalla ditta 



                                                                                                                                                                                                                                                             Pag. 2 di 4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

A. De Mori S.p.A. è stata giudicata conforme, con valutazione superiore alla soglia di sbarramento di 
42/70;

o Che, in pari data si è provveduto all’apertura dell’offerta economica, all’attribuzione del punteggio 
relativo al prezzo, come di seguito specificato:

DITTA PUNTEGGIO DI 
QUALITA’

VALORE COMPLESSIVO
DELL’OFFERTA (Base Gara 

Euro 122.190,00)

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO AL 

PREZZO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

A. DE MORI S.P.A. 70 € 121.999,53 30 100

RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, 
che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e 
fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

VISTO il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è stabilito che per 
gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 50.000,00, le 
Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure d’acquisto;

RILEVATO che ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista 
dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora ricorrano le 
condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si intende 
positivamente riscontrata; 

PRESO ATTO 

o Che, con nota prot. n. 21607 del 15.10.2024, è stata chiesta espressa autorizzazione alla So.Re.Sa S.p.A., 
ai sensi dell’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011, per l’espletamento della procedura d’acquisto in 
autonomia;  

o Che, con nota di riscontro acquisita al protocollo generale aziendale al n. 21885 del 18.10.2024, la centrale 
regionale unica di acquisto So.Re.Sa. S.p.A., ha autorizzato l’espletamento diretto di autonoma procedura 
di gara con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che 
intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. SpA in seguito a gare centralizzate;

VISTI
 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

 l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti d’importo 
superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione 
di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

PRESO ATTO, che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione atteso che:
- non è stata operata alcuna limitazione in merito al numero di operatori economici invitati in possesso dei 
requisiti (RDO aperta);
- l’assenza di migliori e più convenienti alternative è dimostrata dagli esiti della RDO aperta;
- la Ditta aggiudicataria non è affidataria del precedente contratto nel medesimo settore merceologico;

TANTO PREMESSO,



                                                                                                                                                                                                                                                             Pag. 3 di 4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SI PROPONE
1. Di aggiudicare, alla ditta A. DE MORI S.P.A., con sede in Via Piero Portaluppi, 15- 20138 - Milano, P.Iva: 

10220860158 - c.f.: 00152680203, pec: ufficio.gare@ademori-cert.it, la fornitura in oggetto, nei tipi, 
quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA”, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto per un valore complessivo  € 121.999,53 + Iva;

2. Di autorizzare, la spesa di € 121.999,53 oltre IVA così suddivisa: € 64.762,05, oltre iva (gruppo acquisti 
H04) ed € 57.237,48, oltre iva (gruppo acquisti H21);

3. Di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore del Dipartimento di Specialità 
Pediatriche (o suo delegato), con il supporto tecnico del Responsabile della UOSID di Bioingegneria per 
le apparecchiature e del Direttore della UOC. Farmacia per il materiale di consumo, perché provveda al 
coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione 
appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia 
per la necessità dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione 
interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento di unità organizzative diverse (tutte le UU.OO. dei 
Presidi ospedalieri), da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 comma 4, dell’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023;

4. Di trasmettere, copia del presente provvedimento: 

- alla U.O.C. G.E.F. e all’Ufficio Inventario per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon 
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

5. Di autorizzare, nelle more dell’ultimazione dei controlli, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. 17 comma 9 del Dlgs 36/2023 al fine di scongiurare criticità nell’assistenza dei piccoli 
pazienti come da mail trasmessa dal Direttore del Dipartimento di Specialità pediatriche in data 17.3.2025, 
agli atti;

6. Di dare, immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura;

                     Il RUP                                                                                            Il Direttore della S.C. 
    Dott. Riccardo Savastano                                                                       Acquisizione  Beni e Servizi 
             ( f.to digitalmente)                                                                                               D.ssa Erica Ferri                   
                                                                                                                                               ( f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22/01/2024

mailto:ufficio.gare@ademori-cert.it


                                                                                                                                                                                                                                                             Pag. 4 di 4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di aggiudicare, alla ditta A. DE MORI S.P.A., con sede in Via Piero Portaluppi, 15- 20138 - Milano, 
P.Iva: 10220860158 - c.f.: 00152680203, pec: ufficio.gare@ademori-cert.it, la fornitura in oggetto, nei 
tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto per un valore complessivo € 121.999,53 + Iva;

2. Di autorizzare, la spesa di € 121.999,53 oltre IVA così suddivisa: € 64.762,05, oltre iva (gruppo acquisti 
H04) ed € 57.237,48, oltre iva (gruppo acquisti H21);

3. Di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore del Dipartimento di Specialità 
Pediatriche (o suo delegato), con il supporto tecnico del Responsabile della UOSID di Bioingegneria per 
le apparecchiature e del Direttore della UOC. Farmacia per il materiale di consumo, perché provveda al 
coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione 
appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia 
per la necessità dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione 
interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento di unità organizzative diverse (tutte le UU.OO. dei 
Presidi ospedalieri), da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 comma 4, dell’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023;

4. Di trasmettere, copia del presente provvedimento: 

- alla U.O.C. G.E.F. e all’Ufficio Inventario per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon 
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

5. Di autorizzare, nelle more dell’ultimazione dei controlli, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. 17 comma 9 del Dlgs 36/2023 al fine di scongiurare criticità nell’assistenza dei piccoli 
pazienti come da mail trasmessa dal Direttore del Dipartimento di Specialità pediatriche in data 17.3.2025, 
agli atti;

6. Di dare, immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura;

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente

L’Impiegato estensore
Dott. Sebastiano Diligente Tizzani


	NumeroDataRep: n. 187 del 24 marzo 2025
		2025-03-18T15:28:04+0100
	Riccardo Savastano


		2025-03-19T11:29:45+0100
	Erica Ferri


		2025-03-19T13:09:10+0100
	Daniela Mignone


		2025-03-20T09:40:34+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-03-21T12:17:37+0100
	Rodolfo Conenna


		2025-03-24T09:31:03+0100
	Giuseppe Rocco




